
  

 1 

 
odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j. MV-  3874-3/VS-2017 

Praha  19. ledna 2017 
Počet listů:  3 
Přílohy: 1/2 

 
 
Rozeslat dle rozdělovníku  
 
 
INFORMACE č. 6/2017 

I. Trvalý pobyt státní občanů České republiky při narození  
II. Osvojení dítěte do ciziny  

- aktualizace Informace č. 3/2007 ze dne 19. 4. 2007 
 
 
K bodu I. - Trvalý pobyt státní občanů České republiky při narození 
 

Ustanovení § 10 odst. 3 zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel 
a rodných číslech a o změně některých zákonů (zákon o evidenci obyvatel), ve znění 
pozdějších předpisů, prošlo od roku 2007, kdy byla Informace č. 3/2007 zpracována, 
dvěma zásadními novelami, které činí znění bodu 1. Informace neaktuálním. 
 

První novela byla provedena zákonem č. 424/2010 Sb., kterým se mění zákon 
č. 111/2009 Sb., o základních registrech, ve znění zákona č. 100/2010 Sb., a další 
související zákony, s účinností k 30. 12. 2010. Touto novelou byla jednak opětovně 
zrušena možnost dohody rodičů o trvalém pobytu dítěte, jednak bylo ve snaze ponížit 
počet dětí hlášených k trvalému pobytu na tzv. „úřední“ adrese doplněno pravidlo, že 
je-li matka dítěte cizinkou, odvozuje se trvalý pobyt tohoto dítěte od trvalého pobytu 
otce. 
 

Rozsáhlou úpravu znění § 10 odst. 3 zákona o evidenci obyvatel přinesl zákon 
č. 318/2015 Sb., kterým se mění zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel 
a rodných číslech a o změně některých zákonů (zákon o evidenci obyvatel), ve znění 
pozdějších předpisů, zákon č. 328/1999 Sb., o občanských průkazech, ve znění 
pozdějších předpisů, zákon č. 329/1999 Sb., o cestovních dokladech, ve znění 
pozdějších předpisů, a další související zákony, který nabyl účinnosti dnem 1. 1. 
2016. Předmětné ustanovení nově neřeší pouze trvalý pobyt dítěte v době jeho 

*MVCRX03AJMFO* 
MVCRX03AJMFO 
prvotní identifikátor 

 



  

 2 

narození, ale i trvalý pobyt po osvojení a nabytí státního občanství České republiky 
určením otcovství. 
 

I nadále platí, že trvalý pobyt dítěte v době jeho narození je v prvé řadě dán 
trvalým pobytem matky. Je-li matka státním občanem České republiky (dále jen 
„občan“) a je-li na území České republiky hlášena k trvalému pobytu, stává se 
místem trvalého pobytu dítěte právě to místo, kde je k trvalému pobytu hlášena i jeho 
matka. Pokud však matka občanem není, nebo pokud jím je, ale není na území 
České republiky hlášena k trvalému pobytu, je místem trvalého pobytu dítěte v době 
jeho narození místo trvalého pobytu otce. 
 

Nelze-li odvodit místo trvalého pobytu podle § 10 odst. 3 zákona o evidenci 
obyvatel, stává se místem trvalého pobytu dítěte v době jeho narození, v souladu s 
ustanovením § 10 odst. 4 zákona o evidenci obyvatel, sídlo ohlašovny, v jejímž 
územním obvodu se toto dítě narodilo, nebo sídlo zvláštní matriky, narodilo-li se 
v zahraničí. Může se jednat např. o dítě, k němuž nebylo určeno otcovství a matka, 
občan, není na území České republiky hlášena k trvalému pobytu, nebo o dítě, jehož 
matka je cizinkou a otec občanem bez trvalého pobytu na území České republiky. 
 

Uvádíme-li, že matka či otec nejsou na území České republiky hlášeni 
k trvalému pobytu, nebo že jsou bez trvalého pobytu na území České republiky, 
znamená to, že se jedná o občana s ukončeným trvalým pobytem na území České 
republiky; ukončení trvalého pobytu upravuje § 10 odst. 12 zákona o evidenci 
obyvatel. 
 

Zcela neaktuální je i znění bodu 4. Informace. Od 1. 7. 2010 zapisují údaje 
nejen o osvojení do agendového informačního systému evidence obyvatel samy 
matriční úřady, které tak činí prostřednictvím rozhraní CzechPOINT@office a v něm 
publikovaných formulářů. Osvojení je zapisováno s použitím formulářů Zápis údajů 
o osvojení do agendového informačního systému evidence obyvatel /M02, ZM02/. 
 

Jedná-li se o osvojení, které aktuální nastavení uvedených formulářů 
neumožňuje matričním úřadům do agendového informačního systému evidence 
obyvatel zapsat (např. osvojení druhem či pozůstalým manželem biologického 
rodiče, osvojení zletilého, které není obdobou osvojení nezletilého), plní matriční 
úřady i nadále oznamovací povinnost vůči Ministerstvu vnitra, které osvojení do 
agendového informačního systému evidence obyvatel samo zapíše. 
 
K bodu II. - Osvojení dítěte do ciziny 
 

Matriční úřad provede dodatečný záznam do knihy narození, vystaví 
osvojenému dítěti nový rodný list a prostřednictvím formuláře Zápis údajů o osvojení 
do agendového informačního systému evidence obyvatel /M02, ZM02/ vyznačí 



  

 3 

osvojení v agendovém informačním systému evidence obyvatel; v úvodu formuláře 
přitom určí výjimku „osvojení do zahraničí“. 

 
Kopii Informace č. 3/2007, č. j. VS-414/60/2-2006, ze dne 19. 4. 2006 

pro úplnost v příloze připojujeme. 
 
Žádáme, aby s obsahem shora uvedeného byly seznámeny všechny matriční 

úřady v působnosti krajských úřadů, obecních úřadů obcí s rozšířenou působností 
a magistrátů měst Brna, Ostravy, Plzně a Magistrátu hl. m. Prahy. 

 

 

JUDr. Václav Henych 
ředitel odboru 

 
Vyřizuje: JUDr. Jana Hálová  
tel. č.: 974 817 427 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rozdělovník: 
- všem krajským úřadům 
- všem odborům vnitřních věcí magistrátů měst Brna, Ostravy a Plzně 
- odboru živnostenskému a občanskosprávnímu Magistrátu hl. m. Prahy  

  
 


		2017-01-19T07:26:06+0000
	Not specified




